

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giao lưu Văn hóa - Thể thao các dân tộc
huyện Lục Ngạn năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu Văn hóa- Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân các dân tộc trong huyện nhằm nâng cao ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, khơi dậy và phát huy những nét đẹp văn hóa đặc trưng của địa phương như tiếng nói, dân ca, dân vũ, trang phục truyền thống, các trò chơi dân gian, các lễ nghi, tập tục giàu sức sống; nêu cao tinh thần thượng võ, ý thức thường xuyên rèn luyện sức khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của đông đảo nhân dân các dân tộc trong huyện.

- Tạo động lực tinh thần khích lệ phong trào thi đua lao động sản xuất, học tập, công tác trong cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trên địa bàn, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

- Duy trì, phát triển các hội hát, các hoạt động văn hoá thể thao để đông đảo quần chúng được tham gia; các địa phương có dịp lựa chọn những sản phẩm văn hóa đặc sắc, những nhân tố văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nổi bật để tham dự.

2. Yêu cầu

- Các nam nữ diễn viên, nhạc công, vận động viên không phân biệt lứa tuổi, giới tính, dân tộc, đều được đăng ký tham gia theo danh sách của các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học; trang phục của người tham gia biểu diễn là trang phục truyền thống của các dân tộc. Các đơn vị thành lập đoàn tham gia đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và đạt hiệu quả cao nhất.

- Các tiết mục văn hóa, văn nghệ; diễn viên, vận động viên tham dự phải được tuyên chọn từ cơ sở, được tập luyện, dàn dựng kỹ lưỡng về chất lượng chuyên môn, nghệ thuật, nhằm làm nổi bật nét đẹp văn hóa đặc trưng của dân tộc, địa phương mình.

- Chú trọng phục dựng, tái hiện các làn điệu dân ca lời cổ, lời hát đối đáp trong các ngày lễ, ngày hội, ngày cưới, các môn thể thao và trò chơi dân gian truyền thống...; khuyến khích đặt lời mới cho các làn điệu dân ca, biểu diễn dân vũ và các nhạc cụ dân tộc; không hát các bài hát nước ngoài.

- Các nội dung phải được chuẩn bị chu đáo, hình thức phong phú, phù hợp, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân. Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng và hiệu quả. Gắn hoạt động văn hóa, thể thao với quảng bá tiềm năng phát triển du lịch của huyện.

II. CÁC NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thi hát đối đáp; thi người mặc trang phục dân tộc đẹp và thi văn hóa văn nghệ dân gian

1.1. Thi hát đối đáp và thi văn hóa văn nghệ dân gian:

- UBND các xã, thị trấn tham gia nội dung này, mỗi đơn vị bắt buộc phải tham gia 01 tiết mục (nếu đơn vị nào không có CLB hát dân ca các dân tộc thiểu số thì tham gia thi văn hóa văn nghệ dân gian).

- Đối với tham gia thi hát đối đáp: mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục (gồm 2 nam, 2 nữ hát đối trên sân khấu), khuyến khích các cặp hát đối ở độ tuổi thanh thiếu niên. Người dự thi khi hát bằng tiếng dân tộc phải dịch ra tiếng phổ thông; thời gian mỗi phần thi hát đối không quá 05 phút. Bên cạnh nội dung thi hát đối dân ca các dân tộc thiểu số, Ban Tổ chức mời đoàn hát Quan họ trên hồ Thanh Niên phục vụ nhân dân.

- Đối với tham gia thi văn hóa văn nghệ dân gian: UBND các xã, thị trấn tham gia nội dung này với các tiết mục có tính chất trình diễn sân khấu như: múa, hát múa... đều phải khai thác bản sắc văn hóa của Lục Ngạn hoặc chất liệu văn hóa truyền thống các dân tộc vùng Đông Bắc.

1.2. Thi người mặc trang phục dân tộc đẹp:

- Mỗi đơn vị bắt buộc cử đại diện 01 nam, 01 nữ có ngoại hình đẹp (Nữ: chiều cao từ 1m60 trở lên; Nam: có chiều cao từ 1m70 trở lên) và có độ tuổi từ 16 đến 28 (sinh từ năm 1990 đến năm 2002).

- Trang phục dự thi: bắt buộc phải khai thác trang phục truyền thống của 8 dân tộc trong huyện Lục Ngạn, khuyến khích sử dụng trang phục dân tộc thiểu số (không được sử dụng trang phục biểu diễn văn nghệ).

2. Thi đấu thể thao và các trò chơi dân gian

- Môn thi đấu: bóng chuyền hơi nam, nữ người cao tuổi, đẩy gậy, quần vợt, kéo co đồng đội.

- Các trò chơi dân gian: nhảy bao bố, bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đập niêu, ném còn (*Ban Tổ chức sẽ xây dựng và ban hành điều lệ, thể lệ cụ thể đối với các nội dung thi và trò chơi dân gian*).

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn đăng ký nội dung, chương trình tham gia bằng văn bản gửi về Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện trước ngày 08/3/2019 (*có mẫu kèm theo*).

III. DỰ KIẾN KHÁCH MỜI VÀ KINH PHÍ

1. Thành phần khách mời

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa tỉnh Bắc Giang;

- Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, UBND huyện;

- Thủ trưởng các ban, cơ quan, đơn vị thuộc Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; các cơ quan Trung ương và của tỉnh, các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn; Hiệu trưởng các trường THPT, DTNT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

- Tổng số đại biểu: 150 đại biểu.

2. Kinh phí

Được giao trong kinh phí sự nghiệp văn hóa - thể thao của Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện năm 2019.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: tổ chức trong 02 ngày 22, 23/3/2019 (tức ngày 17, 18 Tháng Hai năm Kỷ Hợi).

2. Địa điểm: Quảng trường Trung tâm huyện.

3. Chương trình

3.1. Ngày 22/3/2019 (tức ngày 17 Tháng Hai, năm Kỷ Hợi):

- Từ 8h00-11h30: thi đấu các môn thể thao: bóng chuyền hơi nam, nữ người cao tuổi, đẩy gậy, kéo co tại sân vận động và sân Hội trường UBND huyện.

- Từ 13h30-17h00: tiếp tục thi đấu các môn thể thao.

- Từ 19h30-22h30: sơ khảo thi người mặc trang phục dân tộc đẹp; giao lưu biểu diễn nghệ thuật do Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục và đội nghệ thuật của các xã.

3.2. Ngày 23/3/2019 (tức ngày 18 Tháng Hai, năm Kỷ Hợi):

- Từ 7h30-11h30: thi đấu các môn thể thao, các trò chơi dân gian tại sân quảng trường huyện, sân Hội trường UBND huyện; thi hát đối đáp và thi văn hóa văn nghệ dân gian tại sân khấu quảng trường huyện; hát Quan họ trên thuyền tại hồ Thanh Niên.

- Từ 13h00-16h00: chung kết thi người mặc trang phục dân tộc đẹp và các môn thể thao, trò chơi dân gian, hát Quan họ trên thuyền tại hồ Thanh Niên.

- Từ 16h00-17h00: tổng kết, trao thưởng các nội dung, bế mạc (tại sân khấu quảng trường huyện).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu lập danh sách khách mời. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị cơ sở tổ chức tốt lực lượng, nội dung tham gia chương trình giao lưu; tuyên truyền rộng rãi để người dân biết và tích cực tham gia; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện quản lý nhà nước và thẩm định các nội dung (thuộc lĩnh vực ngành quản lý).

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể thao huyện

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức; lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt; tổ chức hội nghị triển khai đến các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học liên quan; tham mưu phân công các ngành, các thành viên Ban Tổ chức phụ trách từng nhóm nội dung công việc theo Kế hoạch; tham mưu thành lập các tiểu ban chuyên môn, giám khảo, trọng tài cho các nội dung thi.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan tổ chức tốt các nội dung Kế hoạch; phối hợp với Huyện đoàn Lục Ngạn tổ chức các môn thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian; chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn tối ngày 22/3/2019 và tại lễ khai mạc sáng ngày 23/3/2019.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống Truyền thanh - Truyền hình huyện và truyền thanh cơ sở tới nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị 01 chương trình văn nghệ (thời lượng 60 phút) để biểu diễn tối ngày 22/3/2019 tại sân khấu Quảng trường huyện.

4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Chủ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... trong quá trình tổ chức Giao lưu Văn hoá - Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định, kiểm tra, giám sát thực hiện phần kinh phí tổ chức các hoạt động Giao lưu Văn hóa- Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn năm 2019 đã được giao trong kinh phí sự nghiệp Văn hóa- Thể thao năm 2019.

6. Phòng Y tế:

Chỉ đạo, phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Các ban, ngành, cơ quan thuộc Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, chiến sỹ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động Giao lưu Văn hóa - Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn năm 2019.

8. UBND các xã, thị trấn; các trường THPT, DTNT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học chủ động lập kế hoạch, huy động nguồn lực, tổ chức lực lượng, bố trí kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết để tham gia hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Giao lưu Văn hóa - Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn năm 2019./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND huyện (B/c);
- Các cơ quan thuộc HU (P/h chỉ đạo);
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện (P/h t/h);
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh, Sở VH,TT&DL, Sở TT&TT, TT Văn hóa tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (T/h);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT, DTNT, TT GDNN&GDTX (T/h);
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Văn Năm